
WILLKOMMEN BEI DER 
HAUPTVERSAMMLUNG DES ELTERNVEREINS

Schuljahr 2021/22
Dienstag, 19. Oktober 2021



Tagesordnung

• Rückblick SJ 20/21 und Ausblick auf SJ 21/22
• Vereinsfinanzen
• Bericht der Rechnungsprüferinnen & Entlastung des 

Vorstandes
• Wahl des neuen EV Vorstandes 
• Abstimmung über Anträge
• Ideen für die Zukunft
• Allfälliges & Termine
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Bericht aus dem Vorstand

• Der Vorstand
• zweites Jahr in ähnlicher Besetzung 
• 2 neue Mitglieder im SJ20/21 haben sich wunderbar eingelebt
• Zusammenarbeit funktioniert toll – nicht nur im EV, auch mit 

Direktion, Schulwarten, Lehrerkollegium, …
• Unser zweites Jahr war wieder interessant…

• wieder Corona-Schließungen und Homeschooling, gefolgt von 
Schichtbetrieb

• viele Projekte entfallen, dafür 2 große neue begonnen
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Was im alten SJ geschah…
Monat Projekt
Oktober Hauptversammlung / Einsammeln und Eingeben aller Zahlungen
November Kommunikation zur Schulschließung / Homeschooling

entfallen: Buchausstellung & Elternsprechtag
Dezember bis Februar entfallen: Tag der offenen Tür / Ausschusssitzung / Schulball
März Projektstart edu.EV
April Projektstart Schulmerchandise
Mai Infoabende erste Klassen an 4 Terminen / Vorbereitung Online-Shop
Juni Go Live Online-Shop & erster Bestellschwung Schulmerchandise / Maturafeier 

inkl. Geschenke / Abschied Dir. Michalek
Juli Go Live edu.EV: Erstmails an neue erste Klassen
August Spindreinigung / Vorbereitung Spinde neue erste Klassen
September Vorbereitung edu.EV für Klassen 2 bis 8 / Nachproduktion Schulmerchandise

4Hauptversammlung des EV, 19.10.2021



Projekte: Schulmerchandise

• sehr einfache Bestellung über Online-Shop
• bereits erste Erweiterungen (Farben)
• einfach auszubauen, sollten Produkte hinzu kommen

• gleich erster Schwung an Produkten gut angekommen
• leider tlw. Lieferschwierigkeiten (v.a. gewisse Farben)
• nächster Bestelltermin: 05.11.2021
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https://www.polgargym.at/elternverein/shop/


Projekte: edu.EV

• Vorteile
• Einfaches System mit automatischer 

Beitragserrechnung und einfacher Online-
Überweisung für Eltern

• Riesenerleichterung in Abwicklung für EV und KVs
• Versand 

• neue erste Klassen gut geklappt (Rücklauf über 
System von 85%)

• Klassen 2 bis 8: technische Probleme mit Mail-
Server, daher vermutlich einiges nicht angekommen
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Projekte: edu.EV

• Fazit bisher: 
• gutes, hilfreiches System mit Kinderkrankheiten, an denen wir 

aber arbeiten
• sehr positives Feedback von Eltern, die es nutzen

• derzeitige Weiterentwicklung:
• Vereinfachung Registrierung und Kennwortvergabe
• Versandoptimierung zur Vermeidung von SPAM
• Optimierung von Timings (früherer Versand, weniger Mails)
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Was gibt es Neues?

• Spinde
• Garderobe wieder für alle Schulstufen offen

• Schulbuchausstellung
• 29.11. bis 3.12. im Werk-Saal
• sofern Elternsprechtag am 3.12. vor Ort 

stattfindet am NM für Eltern offen
• Tag der offenen Türe

• vorauss. am 12.11. in Klein-Gruppen vor Ort
• Anmeldung über Online-Tool des EV
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Was gibt es Neues? Pläne SJ21/22

• Vortrag Heidi Haberl-Glantschnig
• 16.11., vorauss. vor Ort UND als Online-

Variante
• Anmeldung über Website (findet ab 25 

Personen statt)
• Frühlings-/Sommerball

• Theodor-Kramer wäre mit an Bord
• SV informiert, weiteres Vorgehen liegt bei 

Schüler*innen
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News aus der Schule

• Bericht Dir. Fegerl
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Der Zahlenteil: Vereinsfinanzen

• Überblick
• Wie finanziert sich der EV
• Einnahmen / Ausgaben SJ20/21
• Budgetplanung SJ21/22
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Die Finanzen: ein Überblick

• Schulstart am 6.9.2021: € 38.861,82
• Status aktuell:
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21.10.2020 vor HV 19.10.2021 vor HV

Bank € 70.137,79 € 43.487,67

Kassa € 98,85 € 540,54

Gesamt € 70.236,64 € 44.028,21



Die Finanzen: Einnahmen

• Wie finanziert der EV seine Projekte? Durch Einnahmen 
aus…
• EV-Beitrag
• Spindmieten (für die Spindwartung und –reinigung verwendet)

• Spindkautionen (Durchlaufposten, da diese bei Schulaustritt wieder 
rücküberwiesen werden)

• Projekten (Schulball)

• Gewinn Merchandise
• Spenden
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Vergleich SJ 21/22 vs. SJ 20/21
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SJ 21/22 (Stand 18.10.21)

System Import Schülerlisten in edu.EV, Anlage 
Forderungen, Versand E-Mails, automatischer 
Abgleich der Überweisungen mit den 
Mitgliedern

EV-Beitrag ca. 575 von 1.165 Schüler*innen haben bisher 
etwas einbezahlt (knapp 50%)

Durchschnitt: 
• 7,1 € über alle 1.165 Schüler*innen
• 14,8 € über einzahlende Schüler*in

Spindmiete Ca. 580 von 1.165 Schüler*innen eingezahlt 
(50%)
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SJ 20/21

Zettel ausgedruckt, Geld in Bar eingesammelt, 
gezählt, zugeordnet, manuelle Excel-Liste 
geführt

1.122 von 1.146 Schüler*innen haben etwas 
einbezahlt (98%)
1.073 auch den EV-Beitrag  (94%)

durchschnittliche Zahlung:
• 14,6 € über alle 1.146 Schüler*innen
• 14,9 € über EV-Beitrag zahlende 

Schüler*innen

655 von 672 US-Schüler*innen eingezahlt 
(97,5%)



Timings im Vergleich

SJ 21/22 SJ 20/21
• Versand Infomail aus edu.EV am 

26.9.
• technische Schwierigkeiten
• Erinnerungsmail am 6.10.

• Verteilung Zettel am 21.9.
• Eintrudeln Bargeld
• Erinnerung über Klassenvorstände 

im Oktober
Einzahlungsstand Mitte Oktober: 48% Einzahlungsstand Mitte Oktober: 86%

15Hauptversammlung des EV, 19.10.2021

SJ 21/22
• Versand Infomail aus edu.EV am 

26.9.
• technische Schwierigkeiten
• Erinnerungsmail am 6.10.
Einzahlungsstand Mitte Oktober: 50%



Die Finanzen: Ausgaben vs. Einnahmen

• Wofür gibt der EV Geld aus? Im Jahr 2020 für…
• Anträge von Direktion, Lehrerkollegium, Eltern, dem EV selbst
• Spinde (Reinigung, Reparaturen, Hardware)
• Matura (Feier, Geschenke)

• Wie schaut‘s in Covid-Zeiten mit den Ausgaben und 
Einnahmen aus?
• Covid hat NICHT bewirkt, dass die Ausgaben zurückgehen, 

sind im Gegensatz gestiegen 
• ABER: Einnahmen sind zurück gegangen
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Einnahmen / Ausgaben SJ20/21
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Budgetposten Detail Ein Aus Summe Budget SJ19/20
Mitgliedsbeitrag EV-Beitrag 16.746,70 -25,00 16.721,70 16.000,00 19.165,65

Spende 393,81 393,81 300,00 109,00

Spindverwaltung Miete Spind 7.948,40 7.948,40 9.000,00 11.415,00

Kaution Schlüssel 4.500,00 -1.939,00 2.561,00 1.200,00 1.883,00

Spindwartung / -reinigung -4.600,64 -4.600,64 -5.000,00 -5.045,18

Projekte Matura -2.245,76 -2.245,76 -3.500,00 -3.352,04

Schulball - - 3.709,00

Merchandise 1.810,00 -1.551,72 258,28 - -

Zuschüsse Anträge Eltern -705,00 -705,00 -2.000,00 -1.614,57

Anträge Lehrer/Direktion/EV 2.036,41 -30.485,71 -28.449,30 -23.400,00 -19.475,08

Gegenverrechnung Schule Arbeitsmittelbeitrag 6.912,80 -6.900,00 12,80 0,00 -160,00

Schulprojekte (Schulsachenpaket…) 11.053,50 -4683,64 6.369,86 6.300,00 4.355,00

EV-Allgemein Versammlungen -75,00 -75,00 -100,00 -50,00

Bürobedarf, Drucksorten -203,42 -203,42 -300,00 -220,73

EV allgemein 201,56 -178,66 22,90 -300,00 -846,38

Geschenke -737,19 -737,19 -700,00 -656,62

Summe 64.324,68 -55.646,63 -2.727,56 -2.500,00 8.488,05

Budgetposten Detail Ein Aus Summe
Mitgliedsbeitrag EV-Beitrag 16.746,70 -25,00 16.721,70

Spende 393,81 393,81

Spindverwaltung Miete Spind 7.948,40 7.948,40

Kaution Schlüssel 4.500,00 -1.939,00 2.561,00

Spindwartung / -reinigung -4.600,64 -4.600,64

Projekte Matura -2.245,76 -2.245,76

Schulball -

Merchandise 1.810,00 -1.551,72 258,28

Zuschüsse Anträge Eltern -705,00 -705,00

Anträge Lehrer/Direktion/EV 2.036,41 -30.485,71 -28.449,30

Gegenverrechnung Schule Arbeitsmittelbeitrag 6.912,80 -6.900,00 12,80

Schulprojekte (Schulsachenpaket…) 11.053,50 -4683,64 6.369,86

EV-Allgemein Versammlungen -75,00 -75,00

Bürobedarf, Drucksorten -203,42 -203,42

EV allgemein 201,56 -178,66 22,90

Geschenke -737,19 -737,19

Summe 64.324,68 -55.646,63 -2.727,56

Budgetposten Detail Ein Aus Summe Budget
Mitgliedsbeitrag EV-Beitrag 16.746,70 -25,00 16.721,70 16.000,00

Spende 393,81 393,81 300,00

Spindverwaltung Miete Spind 7.948,40 7.948,40 9.000,00

Kaution Schlüssel 4.500,00 -1.939,00 2.561,00 1.200,00

Spindwartung / -reinigung -4.600,64 -4.600,64 -5.000,00

Projekte Matura -2.245,76 -2.245,76 -3.500,00

Schulball - -

Merchandise 1.810,00 -1.551,72 258,28 -

Zuschüsse Anträge Eltern -705,00 -705,00 -2.000,00

Anträge Lehrer/Direktion/EV 2.036,41 -30.485,71 -28.449,30 -23.400,00

Gegenverrechnung Schule Arbeitsmittelbeitrag 6.912,80 -6.900,00 12,80 0,00

Schulprojekte (Schulsachenpaket…) 11.053,50 -4683,64 6.369,86 6.300,00

EV-Allgemein Versammlungen -75,00 -75,00 -100,00

Bürobedarf, Drucksorten -203,42 -203,42 -300,00

EV allgemein 201,56 -178,66 22,90 -300,00

Geschenke -737,19 -737,19 -700,00

Summe 64.324,68 -55.646,63 -2.727,56 -2.500,00



Einnahmen/Ausgaben SJ20/21

Kautionen

Spindreiniung/-wartung

Matura

Merchandise

Anträge Eltern

Anträge Lehrer

Anträge 
Direktion

EV-Allgemein

Schulprojekte

(€25 000) (€20 000) (€15 000) (€10 000) (€5 000) €0 
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EV-Beitrag

Spindmiete

Kautionen

Merchandise

Anträge Lehrer

Schulprojekte

€ 0 € 5 000 € 10 000 € 15 000 € 20 000
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Budgetplanung SJ 21/22
Budgetposten Detail Ein Aus Summe
Mitgliedsbeitrag EV-Beitrag 16.380,00 16.380,00

Spende 150,00 150,00

Spindverwaltung Miete Spind 11.500,00 11.500,00

Kaution Schlüssel 3.750,00 -2.500,00 1.250,00

Spindwartung / -reinigung -6.000,00 -6.000,00

Projekte Matura -3.000,00 -3.000,00

Schulball 12.000,00 -10.000,00 2.000,00

Merchandise 8.000,00 -7.000,00 1.000,00

Vorträge -1.000 -1.000,00

Zuschüsse Anträge Eltern -2.000,00 -2.000,00

Anträge Lehrer/Direktion -12.000,00 -12.000,00

Anträge EV -10.000,00 -10.000,00

Gegenverrechnung Schule Arbeitsmittelbeitrag 5.850,00 -5.850,00 0,00

Schulprojekte (Schulsachenpaket…) 11.000,00 -4.700,00 6.300,00

EV-Allgemein Versammlungen -100,00 -100,00

Bürobedarf, Drucksorten -300,00 -300,00

EV allgemein -300,00 -300,00

Geschenke -800,00 -700,00

Summe 68.630,00 -68.550,00 80,00
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Budgetposten Detail Ein Aus Summe SJ20/21
Mitgliedsbeitrag EV-Beitrag 16.380,00 16.380,00 16.000,00

Spende 150,00 150,00 300,00

Spindverwaltung Miete Spind 11.500,00 11.500,00 9.000,00

Kaution Schlüssel 3.750,00 -2.500,00 1.250,00 1.200,00

Spindwartung / -reinigung -6.000,00 -6.000,00 -5.000,00

Projekte Matura -3.000,00 -3.000,00 -3.500,00

Schulball 12.000,00 -10.000,00 2.000,00 0,00

Merchandise 8.000,00 -7.000,00 1.000,00 -

Vorträge -1.000 -1.000,00 -

Zuschüsse Anträge Eltern -2.000,00 -2.000,00 -2.000,00

Anträge Lehrer/Direktion -12.000,00 -12.000,00 -16.000,00

Anträge EV -10.000,00 -10.000,00 -7.400,00

Gegenverrechnung Schule Arbeitsmittelbeitrag 5.850,00 -5.850,00 0,00 0,00

Schulprojekte (Schulsachenpaket…) 11.000,00 -4.700,00 6.300,00 6.300,00

EV-Allgemein Versammlungen -100,00 -100,00 -100,00

Bürobedarf, Drucksorten -300,00 -300,00 -300,00

EV allgemein -300,00 -300,00 -300,00

Geschenke -800,00 -700,00 -700,00

Summe 68.630,00 -68.550,00 80,00 -2.500,00



Der offizielle Teil

• Feststellung der Beschlussfähigkeit 
• Bericht über die Rechnungsprüfung 
• Antrag auf Entlastung des Vorstandes
• Wahl des Vorstandes für das SJ 21/22
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Formelles

• Feststellung der Beschlussfähigkeit
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§ 8 Ordentliche Hauptversammlung
…
2. Die Einladung zur Hauptversammlung hat schriftlich unter Bekanntgabe der 

Tagesordnungspunkte zu erfolgen und ist spätestens 14 Tage vor dem Tag der 
Hauptversammlung abzusenden bzw. mindestens 14 Tage vor der 
Hauptversammlung auf der Homepage des Elternvereins zu veröffentlichen.

3. Die Hauptversammlung ist nach ordnungsgemäßer an die 
Erziehungsberechtigten ergangener Einladung ohne Rücksicht auf die Zahl der 
Anwesenden beschlussfähig.

4. Alle Beschlüsse werden mit einfacher Stimmenmehrheit gefasst, bei Stimmen-
gleichheit gilt der Antrag als abgelehnt. 

…
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Rechnungsprüfung

• Rechnungsprüfung: durchgeführt durch Mag. Irene 
Zabinsky und Caroline Pelikan am 16.10.2021

• Fazit: 
• Ein- und Ausgänge in Bank und Kassa überprüft, 

Förderungsansuchen abgeglichen, Austritte-Ordner 
angesehen

• alle Unterlagen in bester Ordnung
• Daher: Antrag auf Entlastung des Vorstandes
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Wahlvorschlag EV-Vorstand SJ 2021/22

• Fast alles bleibt beim Alten…
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Funktion Name Kind*er in Klasse

Vorsitzende Verena Tanos 1H, 3E

Stv. Vorsitzende Daniela Freitag 3B

Kassierin Karin Schrefel 2E

Stv. Kassierin Tamara Drew 1C NEU im EV

Schriftführerin Sonya Ben Abdallah 3D

Stv. Schriftführerin Petra Farmleitner 1H, 3B

Rechnungsprüferin Caroline Pelikan 3B

Rechnungsprüferin Mag. Irene Zabinsky 1A, 3B
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Wahlvorschlag SGA-Ausschuss
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Teilnehmer Stv. 

Verena Tanos Tamara Drew

Daniela Freitag Karin Schrefel

Petra Farmleitner Sonya Ben Abdallah

Hauptversammlung des EV, 19.10.2021



Anträge
• Anträge
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Antragsteller Detail Summe

Mag. Gottwald Känguru der Mathematik € 1.100

EV intern Budget-Topf für Klassenausstattung € 5.000

EV intern Budget-Topf für Teambildungsmaßnahmen/ 
Beratungsleistungen in den Klassen 

€ 10.000
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Ideen/Wünsche für die Zukunft

• Frühjahr: Anschaffung Anlehn-Radständer 
für Mountainbikes

• Sommerfest für Unterstufen 
• ev. in Verbindung mit dem Schulball
• andernfalls viell. am Schulgelände?

• Forcierung Teilnahme von 
Schule/Schüler*innen an Wettbewerben
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Ideen/Wünsche für die Zukunft

• „Think positive“: Ideen, um in schwierigen Zeiten Positives 
zu forcieren
• Belohnung besonderer schulischer Leistungen (z.B. Shop-

Gutscheine)
• „Polgar-Hero“-Award: Auszeichnung von außergewöhnlichen 

Leistungen von ALLEN Personen rund ums Polgar; Schüler/ 
Eltern/Lehrer nominieren von Schülern, Eltern, Lehrer, Klassen…

• Einfachere Schule-Elternkommunikation: 
Implementierung von Kommunikationstool, z.B. edu.flow
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Ideen/Wünsche für die Zukunft

• Online-Sprechstunden zu Schulbeginn 
• Online-Termin(e) v.a. für „neue“ Eltern, um brennende Fragen 

rund um den Schulstart zu beantworten
• unter vorheriger Einsendung von Fragen gibt der EV Tipps von 

Eltern für Eltern
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Allfälliges / Nächste Termine

• Allfälliges / Diskussionsrunde
• Termine

• Herbstferien: 23.10. bis 2.11.2020 (inkl. sa-frei am 25.10.)
• Tag der offenen Türe: 12.11.2021
• Vortrag Heidi Haberl-Glantschnig: 16.11.2021
• Weihnachtsbuchausstellung: 29.11. bis 3.12.2020
• Schulautonome Tage: 7.1.2022
• Nächste Ausschusssitzung: 20.01.2022, 18.30 Uhr
• Semesterferien: 5. bis 13.2.2022

29Hauptversammlung des EV, 19.10.2021



Mit uns in Kontakt treten

• Wann und wo sind wir persönlich erreichbar?
• Jeden ersten & dritten MI des Monats von 8 bis 11 Uhr
• Nach Vereinbarung auch außerhalb der Bürozeiten

• Elektronisch? Jederzeit!
• E-Mail: elternverein@polgargym.at
• Web: www.polgargym.at/elternverein
• Wir melden uns per Newsletter und über edu.EV!
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Vielen Dank fürs Kommen!

Elternverein des BG BRG BORG Polgarstraße
elternverein@polgargym.at

IBAN: AT33 2011 1293 3811 4200
BIC: GIBAATWWXXX

mailto:elternverein@polgargym.at
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